
R O M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV

------ r -ţţa  i j t

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

H O TĂ R Â R EA  nr.436
din data de 19 decembrie 2018

-privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al 
Municipiului Făgăraş, însuşit prin HCL nr. 17/2000 cu completările ulterioare, atestat prin HG

972/2002

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Referatul nr.40526/18.12.2018 prin care Primarul Municipiului Făgăraş propune 
modificarea, completarea si actualizarea inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al 
Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 972/2002, completata de HG 1506/2009, conform Procesului- 
verbal de modificare la inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Fagaras, 
Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr. 40526/1/18.12.2018, Procesul-verbal de 
de evaluare şi reevaluare a bunurilor neamortizabile care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Făgăraş, Notele justificative aferente Anexei nr.3 şi Anexei nr.4, prin care se motivează atât 
modificările cât şi completările necesare a fi operate în Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului 
public al Municipiului Făgăraş, a Procesului verbal de modificare şi Procesul verbal de completare a 
inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public precum şi documentaţiile topografice întocmite de 
către personae autorizate,

Având în vedere:
necesitatea şi oportunitatea modificării, completării şi actualizării domeniului public în baza 

prevederilor proceselor-verbale ale Comisiei de inventariere, constituita la nivelul Municipiului 
Făgăraş,

prevederile art.3, alin.4, art. 18, art.21 a Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale H.G. nr. 548/1998 cu aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunelor, oraşelor, municiipiilor şi judeţelor, art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă şi art.867 şi următoarele din Codul Civil, în conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. c) şi 
lit d, alin. (6) pot 14 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi 
completată,

în temeiul art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin, (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Făgăraş, însuşit 
prin HCL nr. 17/2000 cu completările ulterioare, atestat prin HG 972/2002, se modifică, se 
completează şi se actualizează după cum urmează:

-prin modificarea poziţiilor de la 1 la 1210 conform Anexei nr.3, a Procesului verbal de 
modificare a inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, parte 
integrantă din prezenta hotărâre,

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


-prin completarea cu poziţiile 1211 până la 1249 conform Anexei nr. 4, a Procesului verbal de 
modificare a inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, parte 
integrantă din prezenta hotărâre,

Art.2. Hotărârea Consiliului Local nr. 17/2000 se modifică în mod corespunzător prin Anexa 
nr.5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre care se însuşeşte.

Art.3. Cu data prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Făgăraş nr. 210/27.07.2018 privind moficarea şi completarea inventarului bunurilor ce 
aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, însuşit prin HC1 nr. 17/2000 cu completările 
ulterioare, atestat prin HG 972/2002, precum şi orice altă dispoziţie contrară.

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Secretarul Municipiului pentru comunicare, Direcţia Buget-Finanţe şi 
Compartiment evidenta patrimoniu.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 
MAZIL^vAJLEXArtDRU-DORIN

Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi 
Consilieri in funcţie 19 
Consilieri prezenţi -15

!

Prezenta hotărâre se comunică:
lex. dosarul de şedinţă 
lex. colecţie 
1 ex. Prefectură 
lex. Primar 
lex. Secretar
lex. Direcţia Buget-Finanţe 
lex. Compartiment evidenta patrimoniu 
lex Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhiva 
1 ex. Afişaj

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul municipiului, 

LAURA ELENA GIUNCA

Cod: F-50


